期间净利润 293,400 1,608,061

4、长城

经国务院批准，长城于 1999 年 10 月 18 日在北京成立。

长城注册地和总部地址为北京市西城区月坛北街 2 号，注册资本为 100 亿

元，法定代表人为赵东平，经营范围为收购并经营中国农业银行剥离的不良资

产；债务追偿，资产置换、转让与销售；债务重组及企业重组；债权转股权及

阶段性持股，资产证券化；资产管理范围内的上市推荐及债券、股票承销；直

接投资；发行债券，商业借款；向金融机构借款和向中国人民银行申请再贷

款；投资、财务及法律咨询与顾问；资产及项目评估；企业审计与破产清算；

经金融监督管理部门批准的其他业务。

长城最近一年及一期未经审计的主要财务情况如下：
单位：万元

主要项目 2009 年 1-6 月 2008 年 1-12 月
期末总资产 6,066,628.97 6,034,339.60
期末净资产 1,157,345.33 1,070,034.09
期间营业收入 148,618.07 345,024.88
期间净利润 65,586.52 25,410.57

（二）本公司控股股东及实际控制人情况

1、本公司控股股东及实际控制人

一重集团是国务院国资委直接管理的全民所有制企业，具有国家授权投资

机构资格。截至本招股说明书签署之日，一重集团持有本公司 93.61%的股

份，为本公司控股股东及实际控制人。

2、本公司控股股东及实际控制人控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署之日，一重集团除持有本公司股权外，不存在控制

的其他企业。

中国第一重型机械股份公司  首次公开发行股票招股说明书

 1-1-57

3、本公司控股股东及实际控制人持有本公司的股份是否存在质押或其他有

争议的情况

截至本招股说明书签署之日，一重集团持有的本公司股份不存在质押或其

他有争议的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次 A 股发行前后股本情况

本公司本次发行 A 股前总股本为 453,800 万股，本次发行 200,000 万股。

2009 年 6 月 19 日，财政部、国务院国资委、中国证监会、全国社会保障

基金理事会联合发布了《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金

实施办法》，明确股权分置改革新老划断后，凡在境内证券市场首次公开发行

股票并上市的含国有股的股份有限公司，除国务院另有规定的，均须按首次公

开发行时实际发行股份数量的 10%，将股份有限公司部分国有股转由全国社会

保障基金理事会持有，国有股东持股数量少于应转持股份数量的，按实际持股

数量转持。

本公司四家国有股东一重集团、华融、宝钢集团和长城已分别出具《转持

国有股的承诺》，并于 2009 年 8 月 5 日获得国务院国资委《关于中国第一重

型机械股份公司国有股转持有关问题的批复》（国资产权[2009]649 号），同

意一重集团、华融、宝钢集团和长城按各自所持本公司股份比例合计转持新发

行股份总数的 10%至全国社会保障基金理事会持有。

本次发行前后公司股本情况如下：
本次发行前 本次发行后（转持后）

股东 持股数
（股）

持股比例 持股数
（股）

持股比例

一重集团（SS） 4,248,000,000 93.61% 4,060,780,961 62.11%
华融（SS） 200,000,000 4.41% 191,185,544 2.92%
宝钢集团（SS） 50,000,000 1.10% 47,796,386 0.73%
长城（SS） 40,000,000 0.88% 38,237,109 0.58%
全国社会保障基金理事会 - - 200,000,000 3.06%
公众投资者 - - 2,000,000,000 30.59%
合计 4,538,000,000 100% 6,538,000,000 100%
说明：1、SS 代表 State-owned shareholder ，即国有股东。

（二）股东中的战略投资者持股及其简况

中国第一重型机械股份公司  首次公开发行股票招股说明书

 1-1-58

本次发行不涉及战略投资者入股情况。

（三）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前各股东之间不存在关联关系。

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本公司控股股东一重集团承诺，自发行人首次公开发行股票并上市之日起

三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的发行人首次公开

发行股票前已发行股份，亦不由发行人回购该部分股份。

本公司其他发起人承诺，持有的发行人首次公开发行股票前已发行的股

份，自本公司股票上市之日起十二个月内不得转让。

八、发行人员工及社会保障情况

（一）员工基本情况
截至 2009 年 6 月 30 日、2008 年 12 月 31 日、2007 年 12 月 31 日和

2006 年 12 月 31 日，本公司在岗员工人数分别为 11,258 人、11,118 人、

11,085 人和 11,294 人。

截至 2009 年 6 月 30 日，本公司员工专业、受教育程度、年龄结构如下：

类别 人数 占比
管理人员 2,351 20.88%
生产人员 7,583 67.36%
技术人员 1,213 10.77%
销售人员 111 0.99%

专业构成

总计 11,258 100.00%
研究生及以上 190 1.69%
大学本科 1,565 13.90%